
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cameri.  Responsabile Procedimento: Falcone Angelo  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

  

 

 
 
 
 

COMUNE DI CAMERI 
PROVINCIA DI  NOVARA 

_____________ 
 

ORDINANZA DELLA POLIZIA MUNICIPALE 
 

N. 16 DEL 16/04/2020 
 

 
OGGETTO: 

LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE E MESSA IN SICUREZZA DELLA VIABILITA' IN VIA 
F. BARACCA - DISPOSIZIONI TEMPORANEE PER LA CIRCOLAZIONE 
STRADALE           

 
 
 

 
IL COMANDANTE 

 

Rilevato che dal 27 aprile p.v. inizieranno i lavori di riqualificazione e messa in sicurezza 

della viabilità in Via Francesco Baracca, su progetto predisposto dal Settore Lavori Pubblici e 

Patrimonio del Comune, riguardanti il tratto compreso tra l’intersezione con Via Matteotti e 

l’intersezione con Via Adua; 

Preso atto che i lavori riguarderanno, in una prima fase, la sostituzione delle tubazioni della 

rete gas mediante intervento a cura della ditta Zecchini Group Srl, di Salussola, Via Vigellio 42, per 

conto di Erogasmet spa, mentre in una seconda fase sono previsti i lavori di rifacimento del manto 

stradale a cura dell’IMPRESA MICALI DI MICALI SAVERIO E C. S.R.L di Fara Novarese, Via 

Tosalli n. 43; 

Preso atto inoltre che per consentire lo svolgimento di detti lavori si rende necessario 

ricorrere alla chiusura totale del traffico; 

Vista la necessità di disciplinare la circolazione stradale; 

Visti gli artt. 7, 14 e 37 e 38 III° comma del Codice della Strada, approvato con D.Lgs. 

30.04.1992, n. 285 e successive modificazioni ed integrazioni; 

Visto il Regolamento di Attuazione ed Esecuzione del CdS sopracitato, approvato con R.D. 

16.12.1992, n. 495; 

Visto il provvedimento del Sindaco n. 1/2020, con il quale sono state attribuite alla 

sottoscritta le funzioni di Responsabile dell’Area Polizia Municipale, ai sensi dell’articolo n. 109, 

comma 2, del D. Lgs. n. 267/2000; 

 

O R D I N A 

 

Per consentire i lavori indicati in premessa dalle ore 7.00 di lunedì 27 aprile 2020 e per tutta 

la durata dei lavori, è istituito: 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cameri.  Responsabile Procedimento: Falcone Angelo  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

1) “IL DIVIETO DI SOSTA” con Rimozione forzata a tutti i veicoli in caso di violazione, 

nell’area parcheggio della Posta di Via F. Baracca per la posa di materiali e macchinari ad 

uso dell’area di cantiere; 

2) “IL DIVIETO DI TRANSITO” a tutti i veicoli in Via F. Baracca, nel tratto compreso tra 

l’intersezione con Via Matteotti e quella con Via Adua; detto divieto dovrà essere limitato di 

volta in volta alle singole aree di esecuzione dei lavori, sulla base del cronoprogramma 

presentato e allegato alla presente come parte integrante e sostanziale, sia per quanto 

riguarda l’esecuzione dei lavori da parte della Zecchini Group srl, della durata ipotizzata in 

n. 5 settimane, dal 27/04/2020 al 30/05/2020, che per l’esecuzione dei lavori da parte 

dell’Impresa Micali srl, della durata ipotizzata dal 3/06/2020 al 9/09/2020; 

3) Obbligo a carico delle imprese esecutrici dei lavori di: 

 disporre tutta la segnaletica di cantiere, con presegnalazione dello stesso, come da 

layouts allegati alla presente come parti integranti e sostanziali; 

 informare tempestivamente e con anticipo di almeno 3 giorni il Comando Polizia Locale, 

qualora per motivi di particolari lavorazioni e/o per garantire la sicurezza degli operatori 

si rendesse necessario apportare modifiche a quanto disposto con la presente. 

I divieti e le prescrizioni dovranno essere resi noti alla cittadinanza secondo le modalità e le 

prescrizioni previste dall’art. 21 del D.Lgs 30.04.92, n. 285 e dagli art. da 30 a 43 del D.P.R. 

16.12.92, n. 495 per mezzo dell’apposita segnaletica verticale ed orizzontale, che dovrà essere 

esposta, mantenuta efficiente e rimossa a fine lavori a cura delle Ditte esecutrici dei lavori; 

E’ fatto obbligo a chiunque di osservare il presente provvedimento. 

Gli agenti ed i funzionari, cui spetta l'espletamento dei servizi di polizia stradale ai sensi 

dell'art. 12 del D.Lgs. 30.04.1992, n. 285, sono incaricati dell'esecuzione della presente ordinanza, 

applicando, ai trasgressori, le penalità previste dal vigente Codice della Strada. 

I Cittadini residenti in Via F. Baracca dal civico 1 al civico 23 e dal civico 2 al civico 20, 

potranno richiedere a questo Comando di Polizia Locale, il PASS necessario alla sosta in 

deroga negli spazi in zona disco orario, ad esclusione della Piazza Dante Alighieri, 

telefonicamente al n. 0321/616152 (dal lunedì al sabato dalle ore 9,00 alle ore 12,00) ovvero 

mediante e-mail all’indirizzo poliziamunicipale@comune.cameri.no.it. 

 

AVVERTE 

 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Regionale del Piemonte, 

nei modi e nei termini di legge, di cui al D.Lgs. 2.07.2010, n. 104 e s.m.i. codice del processo 

amministrativo. 

 

DISPONE 

 

 Che il presente atto sia reso noto alla cittadinanza mediante pubblicazione all’Albo Pretorio 

Comunale. 

 

Copia della presente dovrà essere notificata, per l’esecuzione, sia alla ditta Zecchini Group 

Srl che all’Impresa Micali Srl, nonché trasmessa al Settore Lavori Pubblici e Patrimonio, alla SUN 

– incaricata del trasporto pubblico locale, ai Carabinieri della Stazione di Cameri, al 118 ASL 

Novara, al Comando Vigili del Fuoco di Novara, alla Polizia Stradale di Novara ed alla Guardia di 

Finanza. 

 
 

IL COMANDANTE 
FALCONE DOTT. ANGELO 

 
 


